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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o zbraních a ozbrojených složkách České republiky, kte-

rými jsou Armáda ČR, Policie ČR, Vězeňská služba ČR a Celní správa ČR. Práce se věnuje

popisu povinností ozbrojených složek, problematice zbraní a jejich rozdělení do jednotli-

vých skupin. Bakalářská práce je zaměřená na vybavenost policie palnými zbraněmi, popis

jednotlivých útvarů, jejich organizační strukturu a případný návrh na vhodnější sestavu pal-

ných zbraní.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with firearms and armed forces of the Czech Republic. In par-

ticular the Army, the Police, the Prison Service and the Custom administration. It describes

the armed forces and their duties, firearms in use, related nomenclature, and detailed taxon-

omy. The thesis is mainly focused on firearm equipment of the police, detailed description

of it’s departments, structure and also provides a suggestion on more suitable firearm equip-

ment.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o ozbrojených složkách České republiky. Ty jsou důležité

pro chod státu a zajišťují ochranu, obranu, veřejný pořádek, boj proti kriminalitě, eskortu

vězňů, kontrolu globálního zločinu a mnohem více. K plnění těchto i dalších úkolů jim po-

máhají palné zbraně. Dále blíže popisuje informace o jednotlivých ozbrojených složkách,

legislativu, která s nimi souvisí a také legislativu týkající se držení palných zbraní. Cílem

této bakalářské práce je navrhnout modernější sestavu ručních palných zbraní pro vybranou

ozbrojenou složku. Pro splnění cíle bakalářské práce byly využity metody SWOT analýza,

dotazování příslušníka Krajského ředitelství Policie Zlínského kraje, indukce a dedukce.

Praktická část pojednává o bližším popisu vybrané ozbrojené složky a její výbavě zbraněmi.

Následně je zpracovaná SWOT analýza a případný návrh autora na zavedení vhodnější se-

stavy do výzbroje.

Zbraně vyvolávají v každém člověku jiné emoce, někdo je nenávidí, někdo je zase miluje.

Pravdou je, že v dnešní době je situace komplikovaná. Palné zbraně zajišťují bezpečí,

ale i nebezpečí, protože počty trestných činů stále rostou, ať už se jedná o jednotlivce nebo

organizované buňky či teroristické útoky.

Vývoj palných zbraní odstartoval objev střelného prachu v Číně. Mezi první palné zbraně

patří kanony, které i s prvními evropskými ručními zbraněmi vytvořily průlom ve vedení

válek. V období renesance se tyto zbraně dále zdokonalovaly, zmenšovaly a byly daleko

přesnější. V období husitských válek husité používali zbraň s názvem píšťala, když se střetá-

vali s křižáky. Píšťala vypadala jako hlaveň připevněná na dřevěné holi. Postupem času

se slovo píšťala komolilo mnoha jazyky, až v italštině vzniklo slovo „pistola“ a odtud vznikl

název pistole. Dalším výsledkem vývoje byly ručnice, které měly drážkovanou hlaveň, díky

níž měla vystřelená kule tu správnou rotaci, čímž se zvýšila přesnost. Ručnice předcházely

zrodu pušky, které byly do výzbroje vojáků zavedeny okolo roku 1600. Dříve tyto pušky

používali především lovci. Snaha o neustálý vývoj i neustálé zmenšování a zdokonalování

vedla ke zrodu prvních revolverů. Převrat ve výrobě zbraní zavedl Samuel Colt. Colt změnil

montáž revolučním způsobem. Začal vytvářet revolvery s pěti nebo šesti komorovými válci

a zavedl systém hromadné výroby (Connolly, 1999).

V roce 1911 představil Colt model zbraně zvané Colt 1911, která vyhrála konkurz a byla

zavedena v americké armádě. V roce 1889 byla založena belgická firma na výrobu zbraní

Fabrique Nationale de Herstal, jejichž nejlepší model zbraně je FN P90, která byla zavedena
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do výzbroje armád v roce 1991 a je používána dodnes. 20. století bylo pro zbrojařský prů-

mysl revoluční. V roce 1936 byla založená Česká zbrojovka Uherský Brod, která vytvořila

spoustu zbraní jak pro ozbrojené složky, tak i pro osobní ochranu či sportovní střelbu. V roce

1949 přišla na trh nová Německá zbrojovka zvaná Heckler & Koch, která vytvořila celosvě-

tově používané MP-5 a MP-7. Dalším významným rokem pro zbrojařský průmysl byl rok

1963. V tom roce byla založena GLOCK Ges.m.b.H., tato rakouská firma nejprve vyráběla

součástky pro produkci pistolí, nicméně v roce 1980 vytvořila pistoli glock 17 a vyhrála

konkurz na novou služební pistoli pro rakouskou armádu.

Za vytvořením ruční palné zbraně stojí dlouholetý výzkum, který zbrojařské závody prová-

dějí, zkoumají nejlepší materiály pro výrobu, aby byla zbraň co nejkvalitnější a nejlevnější.

V dnešní době je spousta zbrojařských firem, které se předhánějí, aby vytvořily lepší a lev-

nější modely jak pro ozbrojené složky, tak i pro sportovní střelbu či osobní ochranu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA TÝKAJÍCÍ SE ZBRANÍ

Tato kapitola blíže popisuje zákony, které souvisí s problematikou palných zbraní.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Ústavní zákon má nejvyšší právní sílu, je jedním z nejdůležitějších zákonů České republiky

a platí od 1. 1. 1993. Ústavu ČR tvoří preambule (úvodní prohlášení) a 113 článků rozděle-

ných do osmi hlav, které se skládají ze základních ustanovení, moci zákonodárné, moci vý-

konné, moci soudní, Nejvyššího kontrolního úřadu, České národní banky, územní samo-

správy, přechodných a závěrečných ustanovení (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky).

Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

Listina základních práv a svobod zaručuje, že každý má právo na život a nikdo nesmí být

života zbaven, lidé jsou si rovni v důstojnosti i v právech, stát je založen na demokratických

hodnotách. Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny, každý má právo na svo-

bodnou volbu povolání, jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy. Trest smrti

se za žádných okolností nepřipouští. Omezení těchto práv může být jen v případech vyme-

zených zákonem (Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod).

Zákon č. 13/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních

a střelivu (zákon o zbraních)

Zákon o zbraních nám udává, že každá osoba má právo držet a nosit zbraň za podmínek

stanovených zákonem. Dále se podle zákona rozdělují zbraně do skupin A, A-I, B, C, C-I

a D. Ve skupině A a A-I se nacházejí zakázané zbraně a střelivo, ve skupině B se vyskytují

zbraně, u kterých je nutné mít patřičné povolení, ve skupině C a C-I se vyskytují zbraně

podléhající ohlášení a ve skupině D se kategorizují ostatní zbraně. Kromě toho nám daný

zákon udává podmínky pro vydání zbrojní licence, úřední zničení zbraně a střeliva nebo

číselník zbraní, který je součástí centrálního registru zbraní. V číselníku zbraní jsou uloženy

informace o druhu, výrobci, vzoru nebo modelu, ráži a kategorii dané zbraně (Zákon

č. 13/2021 Sb., o střelných zbraních a střelivu).

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

Podle § 279 bude potrestán odnětím svobody až dvou let ten, kdo bez patřičného povolení

sám sobě nebo někomu jinému obstará nebo přechovává střelnou zbraň, hlavní části a díly

rozložené zbraně, zakázané příslušenství ke zbrani nebo uskladnění početnějšího množství
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munice. Potrestán odnětím svobody až dvou let může být také ten, kdo odstraní, změní nebo

padělá sériové číslo zbraně, čímž znemožní její identifikaci při trestném činu. Odnětím svo-

body na šest měsíců až pět let bude potrestán ten, kdo vyrábí nebo přechovává sobě nebo

někomu jinému výbušniny ve větším množství, než jaké udává zákon (Zákon č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník).

Vyhláška č. 493/2002 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti k vydání nebo platnosti


[…]


plně odnímatelnou a délkově stavitelnou pažbu (Technická dokumentace samopalů,

© 2016).
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SWOT analýza

Tabulka 6 – SWOT analýza na samopal Scorpion Evo 3 A1 (vlastní zpracování)

SILNÉ STRÁNKY

 Běžný náboj

Samopal CZ SCORPION EVO 3 A1 má ráži 9 mm Luger. Jedná se o náboje, které jsou

kompatibilní s pistolemi. Jedná se o nejrozšířenější náboj. Cena jednoho náboje se pohybuje

okolo 7 Kč.

 Přesnost a spolehlivost

Je velice přesná a je určena pro střelbu na krátkou a střední vzdálenost. Její efektivní dostřel

je do 250 m. Zbraň vytvořila Česká zbrojovka a.s. Uherský Brod, takže disponuje vysokou

spolehlivostí.

 Moderní zbraň

Jedná se o moderní zbraň z 21. století, která má polymerové tělo. Při výstřelu posledního

náboje zůstane závěr v zadní poloze, tudíž jde zbraň snadno a rychle přebít.

SLABÉ STRÁNKY

 Menší kapacita zásobníku

Samopal SCORPION EVO 3 A1 má kapacitu zásobníku na 30 nábojů.

 Vyšší rozměry

Zbraň měří bez sklopené pažby 65 cm a váží s plným zásobníkem 3 kg.
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 Využití plastových částí

Jedná se o slabou stránku, která může být brána jako silná stránka. Samopal je z velké části

tvořené polymerem, tudíž je z plastu. U těchto plastových komponentů může dojít k prask-

nutí. Ovšem díky plastovému zpracování je samopal lehký.

PŘÍLEŘITOSTI

 Česká zbraň

Zbraň je výtvorem České zbrojovky a.s. Uherský Brod, která distribuuje své produkty do 90

zemí světa. Zbraně této zbrojovky patří k nejvýkonnějším a nejmodernějším ve světě.

 Kompaktní

Zbraň je sama o sobě poměrně dlouhá, ale má sklopnou, plně odnímatelnou a délkově stavi-

telnou pažbu, což s ní dělá kompaktní zbraň.

 Možnost rozšíření

Jedna z dalších příležitostí je instalace přídavných zařízení, jako jsou různá mířidla, lasery

či rozšíření zásobníku.

HROZBY

Autorem nebyly nalezeny žádné hrozby.

Graf 6 – SWOT analýza na samopal CZ Scorpion EVO 3 A1 (vlastní zpracování)

Výsledkem SWOT analýzy na samopal CZ Scorpion EVO 3 A1 byla ofenzivní strategie,

u které převažují silné stránky nad slabými a příležitosti převažují nad hrozbami.
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ZÁVĚR

Zbrojní průmysl je celosvětově na vzestupu. Jak na poli sportovní střelby, která přitahuje

stále více lidí, tak i v rámci úsilí ozbrojených sborů, které chtějí přezbrojovat své zastaralé

vybavení. Právě této příležitosti chtějí zbrojovky, jako je Česká zbrojovka, a. s. Uherský

Brod, využít. Tyto zbrojařské závody proto vytvářejí stále lepší a vhodnější modely zbraní

na zvláštní požadavky NATO, aby mohly být zařazeny do aktivní výbavy ozbrojených slo-

žek po celém světě.

Bakalářská práce pojednává o palných zbraních v ozbrojených složkách České republiky.

Ke správnému uchopení tématu bylo potřeba vymezit právní prostředí a základní pojmy.

Práce popisovala ozbrojené sbory Policie České republiky, Vězeňskou službu České repub-

liky, Celní správu České republiky a Armádu České republiky i s úkoly, které vykonávají.

Pro co nejlepší představu byly popsány jednotlivé skupiny zbraní a také byly blíže popsány

náboje.

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout modernější sestavu ručních palných zbraní

pro vybranou ozbrojenou složku. V praktické části byla přiblížena Policie ČR a její služby.

Následně byl popsán postup zpracování SWOT analýzy, která byla využita pro splnění cíle

bakalářské práce.

Řadovými jednotkami je v současnosti využívána pistole CZ 75D Compact, na kterou byla

provedena SWOT analýza, jejímž výsledkem byla ofenzivní strategie, což znamená, že pře-

važují silné stránky nad slabými a příležitosti převažují nad hrozbami. Autor navrhl moder-

nější sestavu, u které byla taktéž provedena SWOT analýza. Výsledkem byla také ofenzivní

strategie, která ovšem měla lepší výsledky, než dosavadní pistole CZ 75 Compact. V porov-

nání těchto tří pistolí měly pistole navrhované autorem více silných a méně slabých stránek

než dosavadní pistole CZ 75D Compact, tudíž vyšly i lepší výsledky v ofenzivní strategii

ve SWOT analýze.

Taktéž byla SWOT analýza provedena u samopalů používaných speciálními jednotkami,

a to samopalu MP-5 a MP-7. Výsledky těchto dvou zbraní vyšly v defenzivní strategii. Vý-

sledné hodnoty v defenzivní strategii se zaměřují na silné stránky a hrozby, přesněji využí-

vají silných stránek k minimalizaci hrozeb na rozdíl od současných zbraní, které využívají

speciální jednotky. Autor navrhl modernější sestavu, a to samopaly FN P90 a CZ Scorpion

EVO 3 A1. Na tyto dva samopaly byla rovněž provedena SWOT analýza, jejíž výsledná

hodnota vyšla jako ofenzivní strategie.
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Zbraně navrhované autorem práce měly lepší výsledné hodnoty ve SWOT analýze než ně-

které zkoumané zbraně, které Policie ČR využívá v současnosti. V případě, že by došlo

k modernizaci výbavy dle návrhu autora, efektivita policejních sborů by se mohla zvýšit

a díky tomu by mohly lépe předcházet případné kriminalitě.
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