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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B

Bakalářská práce je zaměřena na specifické téma „Palné zbraně v ozbrojených složkách České

republiky“. Bakalářská práce je zaměřená na vybavenost policie palnými zbraněmi, popis

jednotlivých útvarů, jejich organizační strukturu a případný návrh na vhodnější sestavu pal-

ných zbraní. Poměr teoretické a praktické části je odpovídající. Ke zpracování teoretické části

práce byla použita dostupná literatura v dostatečném množství. Struktura obsahu je adekvátní

k zadání práce. Bakalářská práce svůj cíl splnila a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vyvětlete Váš závěr: „V případě, že by došlo k modernizaci výbavy dle návrhu autora,

efektivita policejních sborů by se mohla zvýšit a díky tomu by mohly lépe předcházet

případné kriminalitě.”
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
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